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طولانی ترین شب سال 
ــم رســیــد امـــا ایـــن بــار  ه
قرار نیست که خودتان 
را برای رفتن به مهمانی 
آماده کنید. با این حال، قلق های شاد شدن و 
نحوه فراهم کردن لحظاتی خوش برای خود 
و دیگر اعضای خانواده، چیزی است که نیاز 
به استفاده از آن بیشتر از سال های گذشته 
احساس می شود. در زندگی سلام یلدایی 
امسال با توجه به شرایط کرونایی، تلاش 
کردیم تا مطالب جذاب و متنوعی برای شما 
فراهم کنیم تا خاطره این شب برای همیشه 
در ذهن تان ماندگار شود. در صفحه اول 
زندگی  سلام امروز با اولین زن نقال ایران و 
»مهران رجبی« گفت و گو داشتیم در کنارش 
گپی خیالی با حضرت حافظ داشتیم. در 
صفحات سلامت و مشاوره از خواستگاری 
به شیوه سلبریتی ها نوشتیم، یک مسابقه 
بامزه شخصیت شناسی داریــم، از فوت و 
فن های چیدمان سفره شب یلدا گفتیم و ... 
. در صفحه سالمندان هم چندین داستان و 
حکایت، معرفی اپ برای دورهمی یلدایی با 

دیگر اعضای خانواده و ... خواهیم داشت. 

پرونده

بسته پیشنهادی  زندگی سلام 
برای به یاد ماندنی شدن 
شب یلدا ی امسال تان با 
مطالب خواندنی و خندیدنی، 
گفت و گوهای جذاب، مسابقه 
بامزه شخصیت شناسی و ...
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یلدای کرونایی، فرصتی طلایی برای نقالی
گفت و گو با »سارا عباسپور« یکی از اولین زن های نقال ایران که مخاطبانش را به دنیای پر پیخ و خم داستان های  شاهنامه می برد

   غذای روحم را در نقالی پیدا کردم
عباسپور درباره زمانی که برای اولین بار متوجه شد به نقالی 
علاقه مند است، می گوید: »در کودکی هر وقت می پرسیدند 
می خواهی چه کاره شوی؟ می گفتم معلم اما در نوجوانی 
و 13 سالگی عاشق بازیگری بودم و همیشه خودم را روی 
صحنه در حال اجــرا تصور می کردم. ابتدای کار به سراغ 
بازیگری رفتم و در سال 79 کار در این حرفه را شروع کردم 
اما در سال 81 با نقالی آشنا شدم و نیاز و غذای روحم را در 
این رشته پیدا کردم. علاقه به بازیگری را همراه دارم هنوز هم 
وقتی نمایش نامه جذابی به من پیشنهاد می شود، با اشتیاق 
می پذیرم اما بیشتر تمرکز و وقتم را روی نقالی و داستان ها 

می گذارم.«
  دوست دارم دیگران را به دنیای پر پیچ و خم داستان ها 

ببرم
او درباره واکنش خانواده به فعالیت در این زمینه هم توضیحات 
جالبی می دهد و می گوید: »من حدود 18 سال داشتم که 
وارد عرصه بازیگری شدم. خانواده من وقتی علاقه شدیدم به 
بازیگری را دیدند، مرا تشویق کردند تا رشد و پیشرفت داشته 

باشم. بعد از مدتی برای بازی در یکی از این 
نقش ها باید با حرفه نقالی آشنا می شدم 
و بعد از آن در خودم این استعداد و علاقه 
را دیدم و جدی تر نقالی را دنبال کردم. 
بعدش به سراغ ادبیات و روایت های تلخ 
برایم خیلی  و شیرین داستان ها رفتم. 
خوشایند بود و تصمیم گرفتم ادامــه اش 

دهم. آن زمان بیشتر از این که خودم را بازیگر تصور کنم، زن 
نقالی را تصور می کردم که برای مردم داستان تعریف می کند 
و آن ها را با خود به دنیای پر پیچ و خم داستان می برد. این کار 

را دوست دارم.«
  یاد گرفتن نقالی بیشتر تجربه است

در گذشته نقالی مثل بیشتر هنرها و شغل ها از پدر به پسر و از 
نسلی به نسل دیگر منتقل می شد اما امروز نقالی بیشتر در 
کلاس های آموزشگاه هنر یا کارگاه آموزشی تدریس می شود. 
عباسپور در این باره توضیح می دهد: »درست است که این 
آموزش ها برای شروع مفید است اما اصل در این کار تجربه 
است. نقالی، نفس در نفس با تماشاگر است. باید در میدان 
بود و تعریف کردن روایت ها را با تمام وجود حس کرد و برای 
یکنواخت نشدن نقل گاهی لحن گفت وگو را عوض کرد، گاهی 
جملات را کش داد و گاهی کوتاه کرد طوری که به اصل داستان 

صدمه ای وارد نشود.«
    کودکان باید با قصه های کهن و آموزنده ایرانی آشنا شوند

عباسپور بارها در طول این گفت و گو به دغدغه هایش برای نسل 
آینده اشاره می کند و می گوید: »در میان هنرها، تئاتر بیشتر از 
سینما به مردم نزدیک است اما نقالی حتی نسبت به تئاتر هم 
بیشتر با مخاطب در ارتباط است. برای مخاطبان هم جذاب 
است که یک نقال، داستان حماسی می خواند. به نظر من 

داستان های شاهنامه 
ــران  ــ و ادبــــیــــات ایـ
بــایــد بـــرای کــودکــان 
خوانده شــود و آن ها 
با ادبیات کهن کشور 
خودشان آشنا باشند 
و قــصــه هــای شیرین 

شاهنامه نسل به نسل بچرخد تا فراموش نشود. قصه هایی که 
آموزنده هستند هم برای کودکان و بزرگ سالان و حتی برای 
نقال  که بیشتر از بقیه افراد با داستان آشناست و درس های 

مهم تری از آن می گیرد.«
    مردم دیگر کشورها بعد از دیدن اجرایم، دنبال 

خرید شاهنامه می روند
ســارا عباسپور که یک نقال بین المللی است، 

درباره خاطراتش از نقالی در کشورهای 
دیگر می گوید: »بــرایــم عجیب 

است که مردم دیگر کشورها، 
ــدر از نــقــالــی لــذت  ــن ق چـــرا ای

مــی بــرنــد؟ معمولا هــم بعد از 
تماشای اجرایم از من و اطرافیانم 

می شود  کجا  از  که  می شوند  جویا 

شاهنامه را تهیه کرد و آیا به زبان های دیگری ترجمه شده یا نه؟ 
مثلا یادم هست من در فرانسه، نقالی کردم. با این که مخاطبانم 
ایرانی نبودند کاملا با شاهنامه آشنایی داشتند و برایشان 
لذت بخش بــود که بر خــلاف تصور، یک زن برایشان اجرا 
می کند. در پایان نقالی ها در کشورهای مختلف، اگر لذت برده 
باشند خوشحال می شوم که توانستم کارم را به درستی انجام 

و بخشی از ادبیات و فرهنگ کشورم را به دنیا نشان بدهم.«
  یلدا، غمبارترین شبی که جشن فرخنده شده!

از این نقال درباره شب یلدا هم می پرسم که توصیفات شنیدنی 
ــاره آن دارد: »گذشته از داستان ها و مباحث اسطوره ای  درب
دربــاره این شب باید بدانیم در زمان باستان به سحر رساندن 
شب های سرد و طولانی زمستانی کار آسانی نبوده و شب همراه 
با تیرگی های ترسناک و سرماهای کشنده و خطرات حمله 
جانوران وحشی بوده پس چله به خودی خود باید خطرناک ترین 
و غمبارترین شب سال باشد اما دقیقاً همین خطر مهیب ،دلیل 
این جشن فرخنده است. در واقع ایرانیان این شب را در کنار 
هم جشن می گرفتند و به امید صبح، سیاهی شب را به ریشخند 
می گرفتند. سوخت و آذوقه خود را  دور  هم مصرف می کردند. با 
سرگرمی های گوناگون، تلخی و سردی و کسالت شب را به تفریح 
و گرمی و شیرینی بدل می کردند. البته همان طور که می دانید، 
یکی از مهم ترین این سرگرمی ها ، داستان گویی و روایتگری بوده 
است. بزرگان قبیله، سرگذشت خود، پهلوانان، از دلاوری های 
بزرگ خود و سفر رفتگان   از عجایبی که دیده بودند برای دیگران 
تعریف می کردند و این گونه شب دراز چله در چشم بر هم زدنی به 

صبح می رسید.«
  همه می توانند امشب نقال شوند 

عباسپور درباره این  که آیا به خانواده ها توصیه می کند که امشب 
با نقالی سرگرم شوند، می گوید: »چله از آن آیین هایی است که 
از فراز و فرودهای تاریخی بسیاری گذشته 
اما آن قدر در دل ایرانیان جا داشته که تا 
امروز پابرجا مانده است. هرچند تغییراتی 
در شکل داده اما بسیاری از آیین ها از جمله 
روایتگری که امروزه به طور تخصصی تر و به 
نام نقالی آن را می شناسیم هنوز در این شب 
زنده است. معمولًا در مراسم  بزرگ و کوچک 
شب یلدا نقالی از مهم ترین برنامه های این شب است چراکه به 
دلیل شکل اجرا و نوع داستان هایی که معمولًا نقالان در این 
شب ها روایت می کنند، نقالی به این بزم، حال و هوای باستانی و 
خاطره انگیز می دهد. امسال که به خاطر کرونا 
ــدارد، نقالی  امکان دورهمی وجــود ن
می تواند به شکل غیررسمی 
توسط پدر، مادر یا فرزندی که 
سر زبان بهتری دارد و شیرین 
حرف می زند، اجرا شود. با کمی 
تحقیق و پیدا کردن یک داستان 
جذاب و آمورنده، همه می توانند 
امشب نقال شوند و یلدای کرونایی، 
یک فرصت طلایی برای دست یابی به 

این هدف است.«

مصاحبه با حضرت حافظ

خبرنگار: هرچند همه شما رو می شناسن اما باز هم 
خودتون رو معرفی بفرمایید:

حافظ: »منم آن شاعرِ ساحر که به افسون سخن
از نی کِلک همه قند و شکر می بارم«

خبرنگار:  ممنون از شما. بفرمایید برای شب یلدا چه 
برنامه ای دارید و چه تدارکی دیدید؟

حافظ: »شب است و شاهد و شمع و شراب و شیرینی
غنیمت است چنین شب که دوستان بینی«

خبرنگار:  یعنی شما تو این وضعیت کرونایی قراره 
دورهمی داشته باشید؟ از شما توقع نداشتیم...

حافظ:  »گر خاطر شریفت رنجیده شد ز حافظ
باز آ که توبه کردیم از گفته و شنیده«

خبرنگار:  اختیار دارین! خدا رو شکر که صرف نظر 
کردین. از ماجرای خرید شب چله امسال برای 

خانواده بگین که جنجالی شده، شنیدیم که 
با میوه فروش محل بحث داشتین، مگه چی 

بهش گفتین؟
حافظ:  »گر من از باغ تو یک میوه بچینم چه 

شود؟
پیش پایی به چراغ تو ببینم چه شود؟«

خبرنگار:  آهان، که این طور، بعد ایشون 
چی گفت؟

حافظ: »تو نازک طبعی و طاقت نیاری
گرانی های مشتی دلق پوشان«

خبرنگار:  این رو که راســت گفته، حیف روحیه 
شاعرانه شماست که درگیر این قضایا و برخوردهای 
دلال ها بشه. بفرمایید که از سرمایه گذاری تون در بورس 

چه خبر؟
حافظ: »چه نقش ها که برانگیختیم و سود نداشت

فسون ما، برِ او گشته است افسانه«
خبرنگار: عجب! پس شما هم مثل بقیه ضرر کردید! 

چطور؟ اوایل که خیلی راضی بودید.
حافظ: »چه آسان می نمود اول غم دریا به بوی سود

غلط کردم که این توفان به صد گوهر نمی ارزد«
خبرنگار:  بله متاسفانه، امیدواریم که درست بشه. 

راجع به افزایش قیمت مرغ نظرتون چیه؟
حافظ: »حافظ ز دیده دانه اشکی همی فشان

باشد که مرغ وصل کند قصد دام ما«
خبرنگار:  ای بابا نمی خواستیم ناراحت تون 
کنیم، شرمنده! خب ظاهرا زمان مون 
رو به اتمامه. تشکر می کنیم بابت این که 
وقت تون رو به ما دادید. در پایان به عنوان 
حسن ختام دربــاره این روزهــای سخت 
ــردم داریــد  قرنطینه اگــر صحبتی بــا م

بفرمایید.
حافظ: »دور گردون گر دو روزی بر مراد 

ما نرفت
دایما یکسان نباشد حال دوران غم مخور«

دنیا می ارزد که غم بخوریم؟
گپ و گفتی با »مهران رجبی« که به سرزنده بودن معروف است درباره ضرورت شاد بودن در این روزها

»مهران رجبی« بازیگر سینما و تلویزیون کشورمان است که با بازی خوب خود، محبوبیت زیادی را بین مردم 
به دست آورده است. او انسانی دوست داشتنی و باحال است و هم صحبتی و همنشینی با او لحظات خوبی 
را برای اطرافیانش رقم می زند. به همین بهانه و در آستانه شب یلدا به سراغ او رفتیم تا درباره شاد بودن 

گپ و گفتی داشته باشیم که در ادامه خواهید خواند.
  درون آدم باید شاد باشد

به عنوان اولین ســوال، می پرسم که آیا در این 
روزها به دلیل مشکلات کرونایی و اقتصادی، باز 
هم می توان شاد بود که می گوید: »درون آدم باید 
شاد باشد و این مسئله ربطی به کرونا و مشکلات 
اقتصادی ندارد. بگذارید یک مثال بزنم. مثلا شما 
وقتی می روید داخل اتاق پسرتان و می بینید همه 
چیز به هم ریخته است، هم می توانید به شدت 
عصبانی شوید و داد و بیداد راه بیندازید و هم 
می توانید بخندید و بگویید که این چه وضعش 

است و از همین فرصت برای همراهی با فرزندتان برای تمیز کردن اتاقش بهره ببرید و با او صمیمی تر شوید.«
   آدم مغموم همیشه دنبال بهانه برای ناراحتی است

رجبی صحبت هایش را درباره ضرورت شاد بودن این طور ادامه می دهد: »آدم خودش باید از درون شاد باشد. آدم 
مغموم، همیشه دنبال بهانه برای ناراحت بودن است. یک زمان بهانه اقتصادی پیدا می کند، یک بار به خاطر رفتار 
فلان دوست یا فامیل ناراحت می شود و .. . چنین فردی را نمی توان برد پیش حسن ریوندی تا حالش خوب شود، 
حتی اگر ردیف اول هم بنشیند، ریوندی هم 3 ساعت خودش را بکشد، اما این فرد باز هم نخواهد خندید. چرا؟ 
چون بعضی افراد درون شان مشکل دارد. به هر حال چیزی مثل کرونا و شرایط اقتصادی که دردسرساز می شود، 
بر روحیه مردم تاثیرگذار است ولی اگر فردی آدم شادی باشد، می تواند خودش را مدیریت و حالش را خوب کند.«

  برای نهادینه کردن شادی در خود باید فکر کرد
»خیلی ها از من می پرسند که برای شاد بودن باید کتاب بخوانیم، فیلم ببینیم یا ... ؟« رجبی با این مقدمه می گوید: 
»پاسخ من به همه این افراد ثابت است. برای شاد بودن باید عقل را به کار گرفت. باید بنشینیم و به اهداف مان در 
زندگی فکر کنیم. آیا می ارزد با این همه زیبایی در دنیا، ناراحت باشیم؟ این غم خوردن چه فایده ای دارد؟ البته 
بعضی ها شاد هستند و به آن ها می گویند بی خیال. عیبی ندارد به نظرم. شاد بودن آن قدر ارزشمند است که 

نباید به این مسائل توجه کرد.«
  شاد کردن در شرایط سخت ارزشمند است

او درباره فواید تلاش برای شاد کردن اطرافیان به خصوص در شب یلدا هم می گوید: »هرچه ما بتوانیم با هر 
کاری دل مردم را شاد کنیم، نه تنها ثواب دارد بلکه چون خنده مسری است، باعث شادی همگانی می شود. 
حالا قدیم این اتفاق رودررو می افتاد اما الان می توان از بستر شبکه های اجتماعی برای دست یابی به این هدف 
کمک گرفت. این را هم بگویم که اتفاقا شاد کردن در شرایط سخت ارزشمند است. شاد کردن مردم در مراسم 

عروسی که زحمت زیادی ندارد.«
  عاشق باغبانی هستم

او چند وقت پیش یک پست در صفحه شخصی اش گذاشته بود که مشغول کاشتن سیر بود. از او درباره علاقه اش 
به این کار می پرسم که توضیح می دهد: »اگر عمر من و عمر آن سیرها به دنیا باشد، بهار سال آینده زمان 
برداشت شان فرا می رسد. من خیلی به این کار علاقه مند هستم و باغچه داری را به همه توصیه می کنم. شاید 

نشنیده باشید اما من قبل از بازیگر شدن، باغبان و زنبوردار بودم.« 

در آستانه شب یلدا به ســراغ حافظ رفتیم که دیوانش یکی از ملزومات 
جدانشدنی سفره بلندترین شب سال است. این شما و این پاسخ سوالات 

حافظ به سوالات ما!

 نقالی یکی از چهار هنر نمایشی اصیل ایرانی است که شکل های نمایشی آن معمولا تک نفره اجرا می شود. نقال با 
قصه گویی یا اجرای حرکت های نمایشی خاص و تعریف کردن داستان های حماسی، مردم را با قهرمانان ملی و اسطوره ها 
آشنا می کند. داستان های شاهنامه از ابوالقاسم فردوسی یا روایت های نظامی گنجوی بهترین داستان هایی است که 
می توان از آن ها به مردم پند داد. در پرونده امروز به بهانه یلدا، سنتی باستانی با خانمی گفت وگو می کنیم که جزو اولین 
نقال های زن ایران است. او گروه نقالی زنانه پازیریک را سرپرستی می کند و به کودکان هم نقالی می آموزد تا ادبیات 
شیرین ایران را یاد بگیرند و نسل به نسل بچرخانند تا فراموش نشود. »سارا عباس پور« متولد تهران و بازیگر تئاتر است 

و از سال 81 نقالی را آغاز کرده است. در ادامه بیشتر با او و حرفه اش آشنا خواهید شد.

محدثه فیروزبخت | خبرنگار

مجید حسین زاده | روزنامه نگار

تصویری  از حضور در برنامه خاله شادونه عکسی از حضور در شبکه جام جم 


